horas en exceso, sin contar con la aprobación de su órgano de gobierno ni con la solicitud de 
opinión al TecNM, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-4-99390-19-2314-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 298,615.70 pesos (doscientos noventa y ocho mil seiscientos quince pesos 70/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por no ajustarse al total de horas autorizadas en el Analítico 
de Plazas para el ejercicio fiscal 2023, ya que para el código E13001 (Profesor Asignatura A)

[...]

77,575.03 pesos, correspondiente a un trabajador que no acreditó el perfil requerido, con lo 
que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-4-99390-19-2314-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 77,575.03 pesos (setenta y siete mil quinientos setenta y cinco pesos 03/100 
M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por realizar pagos a un trabajador que no acreditó el nivel 
académico requerido en el catálogo de perfil de puestos, en incumplimiento de la Ley